
Poder Executivo 
Ministério da Educação 
Universidade Federal do Amazonas 
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão 
Câmara de Ensino de Graduação 

 

RESOLUÇÃO Nº 063/2018 - CEG/CONSEPE – Página  1 

 

RESOLUÇÃO Nº 063/2018 

CRIA a disciplina optativa IHG147 Geografia da 

Saúde, com 75 horas e 4 créditos, para o curso de 

Geografia: Licenciaturas – IH07-L, matutino e 

IH22, noturno – matriz curricular versão 2011 e; 

Bacharelado - IH07-B, turno matutino,  matriz 

curricular versão 2011/2, do Instituto de Filosofia, 

Ciências Humanas e Sociais - IFCHS. 

O PRÓ-REITOR DE ENSINO DE GRADUAÇÃO e PRESIDENTE DA 

CÂMARA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA 

E EXTENSÃO, no uso de suas atribuições estatutárias, e;  

CONSIDERANDO a Resolução Nº 013/90-CONSEPE, de 18 de dezembro de 1990, 

que Estabelece Normas para a Elaboração e Reformulação de Currículos; 

CONSIDERANDO a Resolução Nº 047/2012 que Regulamenta o Projeto Pedagógico 

do Curso de Geografia, modalidade bacharelado, oferecido no Instituto de Ciências Humanas e 

Letras/ICHL; 

CONSIDERANDO a Resolução Nº 049/2012 que Regulamenta o Projeto Pedagógico 

do Curso de Geografia, modalidade licenciatura, oferecido no Instituto de Ciências Humanas e 

Letras/ICHL. 

CONSIDERANDO as Atas do Núcleo Docente Estruturante, realizada em 1 de junho 

de 2017 e do Colegiado, realizada em 14 de novembro de 2017, também a ata do Departamento 

de 27 de março de 2014, constantes nos autos do processo; 

CONSIDERANDO a análise constante da Informação Nº 037/2018 DAE/PROEG; 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CRIAR a disciplina optativa IHG147 Geografia da Saúde, com 75 horas e 4 

créditos (4.3.1), sem que altere a carga horária total do curso; 



Poder Executivo 
Ministério da Educação 
Universidade Federal do Amazonas 
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão 
Câmara de Ensino de Graduação 

 

RESOLUÇÃO Nº 063/2018 - CEG/CONSEPE – Página  2 

 

Art. 3
o
 – As alterações contidas nesta Resolução se aplicam aos alunos do Curso de 

Geografia: Licenciaturas – IH07-L, matutino e IH22, noturno – matriz curricular versão 

2011 e; Bacharelado - IH07-B, turno matutino, matriz curricular versão 2011/2. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 

 
 

PLENÁRIO ABRAHAM MOYSÉS COHEN, em Manaus, 17 de maio de 2018. 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Poder Executivo 
Ministério da Educação 
Universidade Federal do Amazonas 
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão 
Câmara de Ensino de Graduação 

 

RESOLUÇÃO Nº 063/2018 - CEG/CONSEPE – Página  3 

 

 

 

ANEXO 

 

Ementa da disciplina: 

 

DISCIPLINA: IHG147 GEOGRAFIA DA SAÚDE 

Carga horária: 75h Créditos: 4   (4.3.1) 

EMENTA  
A ciência geográfica e o processo saúde-doença. A trajetória da geografia médica e da saúde. 

Os diferentes enfoques da geografia médica e da saúde. Conceitos e categorias geográficas e 

seu uso no entendimento dos problemas de saúde-doença. Algumas aplicações da geografia 

médica e da saúde. 

OBJETIVOS: 

Entender os conceitos e métodos da geografia da saúde e aplicá-los numa realidade social e 

geográfica concreta. 

Analisar as variações sociais e territoriais das condições gerais de vida e saúde da população 

brasileira. 

Discutir as desigualdades territoriais em saúde e a necessidade de adequar os serviços de saúde 

do Sistema Único de Saúde (SUS) aos perfis territoriais dessas desigualdades. 

REFERÊNCIAS 

Básica 

ALVES, Júlia Falivene. Metrópoles: cidadania e qualidade de vida. 3 ed. São Paulo: Moderna, 

1992. 

MELO, Enirtes Caetano Prates. Saúde e doença no Brasil: como analisar os dados 

epidemiológicos. Rio de Janeiro: SENAC, 2001. 92p. 

OLIVEIRA, Ana. Geografia de la salud. Madrid/Espanha: Editorial Sintesis, s/d. 160p. 

SABROZA, Paulo Chagastelles; LEAL, Maria do Carmo. Saúde, Ambiente e 

Desenvolvimento: alguns conceitos fundamentais. In: SABROZA, Paulo Chagastelles et al. 

(Org.). Saúde, Ambiente e Desenvolvimento: uma análise interdisciplinar. São Paulo/Rio de 

Janeiro: Hucitec/Abrasco, 1992. p. 45-93 

 

Complementar 

ALCOFORADO, Maria João. Influencia do tempo no desencadeamento de crises de 

dispneia em doentes respiratórios. In: Finisterra: Revista Portuguesa de Geografia, v. 26, n. 

51, 1991, pp. 105-115. 

AVILA-PIRES, Fernando Dias de. Princípios de ecologia médica. Florianópolis: Editora da 

UFSC, 1999. 

LUCAZ, Carlos da Silva et al. Introdução à geografia médica no Brasil. São Paulo: Edgard 

Blücher/Editora da USP, 1972.  

MENDONÇA, Francisco A. Clima e criminalidade: ensaio analítico da correlação entre a 

temperatura do ar e a incidência de criminalidade urbana. Curitiba/PR: Editora da UFPR, 

2001. 

OMS. Sistemas de Informação Geográfica em Saúde: conceitos básicos. Brasília: 

Organização Pan Americana da Saúde, 2002. 

 

https://dialnet.unirioja.es/servlet/revista?codigo=1760
https://dialnet.unirioja.es/ejemplar/166857
https://dialnet.unirioja.es/ejemplar/166857


Poder Executivo 
Ministério da Educação 
Universidade Federal do Amazonas 
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão 
Câmara de Ensino de Graduação 

 

RESOLUÇÃO Nº 063/2018 - CEG/CONSEPE – Página  4 

 

 


